“His ita constitutis resultat prima Conclusio,  
 “quod Pensio ant: quam constituantur, et in ipso re-  
 “servationis articulo est odiosa; postquam vero cons-  
 “tituta fuit, est favorabilis. Ratio est, quia ante-  
 “quam constitua:ur, et in ipso reservatio iis articu-  
 “culo agitur de prejudicio Ecclesie, et de servitute  
 “Beneficio impinendi, sed dum constituta est agi-  
 “tur defavore Pensionarii, quem solum principali-  
 “ter superior concedens consideravit; odium vero,  
 “et gravamen Ecclesiae solum consideratum fuit in  
 “consequentiam, et minus principaliter, et per con-  
 “se-

“sequens, cum favor et odium separatim considerari possint, pensionis favor odio prævalere debet.  
 “Ouod probatur potissimum ex eo quod pensionum institutio facta fuit, ut Beneficii pinguis possessor egentibus Clericis, vel pro litterarum studiis, aliisque necessariis subveniret; quod tamen procedit in pensione, quæ constituitur, seu reservatur super Beneficio vacante, non autem, quando expost assignatur, hæc enim non est favorabilis.,,

“Secunda Conclusio: Quamvis Pensionis reservatio esset odiosa, tamen non potest dici odiosa odio irrationabili, sicuti dicitur de statuto exclusione fæminas propter masculos, quod licet videatur odiosum; tanquam contrarium dispositioni iuris, non tamen dicitur odiosum odio irrationabili, quia continet favorem Reipublicæ, et familiarum conservationem, ad quas directa fuit principalis intentio statuentium, etc.,,

“Tertia Conclusio: Pensiones. S. R. E. Cardinalibus reservatae non sunt odiosæ, imo favorabiles, etc. Quarta Conclusio: Pensio a Summo Pontifice reservata motu proprio est favorabilis et amplam suscipit interpretationem, etc. De Pensione vero in quota fructuum, et cum reservatione omnium fructuum loco pensionis, nec de translatione pensionum, utrum contineant odium vel favorem, suis locis explicavimus.,,

### §. 15.

Em fim o Cardeal de Luca no especial Tratado de Pensionib. em ornato da Constituição de Inocencio XI. as sustenta favoraveis só em quanto aplicadas, como por esmola, ás pessoas necessitadas; e não em quanto abusivas, contra o primeiro espirito da Igreja; e ao mesmo passo satisfaz ás razões contrárias, ut Cap. 2. n. 6., ibi =

"Super isto Pensionum usu, tam circa ejus introductionem et modum, quam circa punctum, an ille sit damnatione, vel commendatione dignus, varii varia dicunt, prout genium, seu livor, et frequentius imperitia suadent: Aliqui enim istam introductionem credunt modernam, et abusivam Romanæ Ecclesiæ; ideoque illam damnant, tum quia producat mala, et inconvenientia, de quibus infra; tum etiam quia illam reputant contrariam Sacris Canonibus disponentibus, ut beneficia conferri debeant sine diminutione (§. 11.). Verum quatenus pertinet ad substantiam, vel genus, clausus est illorum error; mala vero ab eis considerata, non consistunt in substantia, vel genere sed in modo indiscreto, et irregulari, ex quo resultat abusus, per quem ipsum genus per se bonum, non est reprobandum; siquidem etiam Sacramentalia, aliaque divina, et spiritualia, in suo genere sunt bona, et optima, sed per abusum convertuntur in superstitiones, et in mala; non per hoc tamen dicenda sunt in genere damnabilia. Prout etiam salubriora, et meliora pharmaca, et medicamenta, vel salubiores, et meliores cibi, quando adsit abusus, convertuntur in venenum, et mala producant, etc., etc.

**E no n. 11., 12., 13., ibi =**

"Commendatione itaque potius, quam damnatione dignus censendus est usus, quando discrete, et cum debita proportione practicetur ad limites rationis, ob quam haec introductio inolevit, ut scilicet absque notabili Ecclesiæ, et Titularis gravamine, et prejudicio, sequatur in illa fructuum parte, quæ exuberet, quia excedat congruam Beneficiati sustentationem, aliaque onera pro Ecclesiæ cultu, et servitio, aliisque congruis expensis; at-

"atque reservatio justum habeat motivum ab ipso  
 "S. Silvestro (§. 6.) Primo habitum, ut Clerici  
 "Locupletes subveniant Clericis pauperibus, ad li-  
 "mites indigentiae, et pro congruo, et honesto sub-  
 "sidio, sive commodiori sustentatione, ut etiam in  
 "forma Litterarum Apostolicarum exprimi solet;  
 "præterquam in pensionibus, quæ reservantur in  
 "favorem Cardinalium, dum in eis dicitar, ut de-  
 "centius iste status, juxta sublimitatem Cardina-  
 "latus, teneri possit. Id enim satis congruam, et  
 "honestam habet rationem. Id enim satis congruam,  
 "et honestam habet rationem; quoniam cum Benefi-  
 "ciatus teneatur id, quod superest, ultra pro-  
 "priam, et Ecclesiæ sustentationem, erogare in  
 "eleemosynas, et in subventionem pauperum; hinc  
 "licite potest Papa, vel in suis casibus Prelatus  
 "(ut infra C. 6. Sect. 2.) ita præfigere Beneficiato-  
 "illos pauperes, quibus aliquam subventionem dare  
 "debeat. Sed quoniam in hoc mundo, etiam in mo-  
 "ralibus, atque omne optimum, quando corrumpa-  
 "tur, convertitur in pessimum; hic ex abusu po-  
 "tius, quam ex ipsa introductione in genere, tra-  
 "ctu temporis, corruptisque moribus, irreperserunt  
 "illa scandala, et mala jam nota (§. 8.), quæ  
 "ab impugnatoribus (§. 11.) istius pensionum usus  
 "exagerari solent. "

"Erronea itidem, et contemptibilis censenda  
 "est opinio illorum, qui credunt istum pensionum  
 "usum, etiam bene regulatum, esse contra dispo-  
 "sitionem Sacrorum Canonum, præcipientium, ut  
 "Beneficia conferri debeant sine diminutione, quam  
 "exinde sequi opinantur: In hoc enim dignoscitur  
 "magna imperitia; quoniam tunc Ecclesia, vel Be-  
 "neficium diminutionem pati dicitur, quando tangi-  
 "tur, vel scinditur ipsius Beneficii substantia, vel  
 "pro-

*"proprietas, tam in spiritualibus, puta adimendo  
"a Titulari aliquam partem jurisdictionis, et ad-  
"ministrationis, et subditorum; quam in tempora-  
"libus, puta adimendo, et dismembrando aliqua  
"loca, vel prædia, sive alias ipsam Ecclesiam ser-  
"vituti alicui supponendo; adeo ut illa ad cuius  
"favorem hæc dismembratio, vel provisio fiat, ac-  
"quirat aliquod jus formatum in re, vel ad rem,  
"sive obtineat aliquam participationem in jure, vel  
"administratione; quorum nihil sequitur in reser-  
"vatione hujusmodi pensionis in pecunia, vel etiam  
"in ipsa specie fructuum, quoniam revera non est  
"imponere servitutem ipsi Ecclesiæ, ejusque bonis  
"in proprietate; minusque est dare verum usufru-  
"ctum, etc. (omitto as mais razões do Cardeal de  
Luca a este argumento contrário.)*